Sublata ex his libertate nubendi in Sæculo, nullius relevantiæ sunt Bilietta, scripta à nostra Puella Marchioni ejus Patri, ex quibus argui pretenditur contentamentum Statui Religioso; Præmittendum enim est, quòd Marchio plurimum dubitabat, ne nostra Puella in actû professionis denegaret assensum, ut constat ex uno ex eisdem Biliettis, ibi; *ho inteso più volte, che V. S. non mi viene a veder spesso, perchè ha non sò che dubj &c.* Et confirmatur de Marchis, ibi: *Al detto Sig. Marchese siade in questo tempo inquietissimo*: Et ex hoc capite, ut illam coarctaret, & cogeret ad emittendam professionem, noluit eidem constituere Livellum, ut declaravit Cap. alter testis, ibi: *Ericus di sempre di farglielo, dicendomi, che in questa maniera voleua stringerla, e covartarla a star sempre subordinata a Lui, e sul timore di non perder la sua protezione, & il mantenimento, che Lui gli dava, obligarla a professare*.

Quòd magis igitur Pater dubitabat de Filia, eò magis ipsa, ad carpendum munera à Patre, simulare, & fingere debebat spontaneam voluntatem monacationis, quia sic fuerat instructa à Moniali Bartoletta ejus Magistra, ut referat in ejus examine, & ita etiam practicasse, fingendo, & simulando, falsa fuit eadem Puella, ut testatur de Gasparis; Et consequenter, sive quia probatur fictio, & simulatio in Scribente, sive quia etiam de Jure præsumitur, nulla vis fieri potest super eisdem Biliettis, quia cum adesset causa simulandi, si averteret scilicet iram Patris, & sibi magis conciliaret ejus benevolentiam, & viceversa scripta appareant eidem Patri, quem jam timebat, & metum incusserat, quòd magis ostendunt liberam voluntatem, & contentamentum Statui Religioso in nostra Puella, eò magis metum comprobant, & arguent, ut probat *Rot. dec. 75. n. 7. cor. Peutin.* & alii relati sup.

Quòd autem metus, ut supra inculsus, & à nostra Puella apprehensus, duraverit de tempore professionis, & de eo concollequæ fuerit semper, & continuo, absque ulla intermissione, ante susceptionem habitus, post susceptionem habitus, tempore novitatus, post professionem, ac post obitum Patris; usq; ad præsens, latè probavimus sup.

Supereffet nunc aliquid disserere ad exclusionem prætenfæ acquiescentiæ, post obitum Patris, & prætenfæ ratiificationis, ex actibus sequutis post obitum ejusdem Patris; Sed quia obiectum in utroque puncto remouetur, tum ex Bilietto Prælati Monasterii quoad prætenfam acquiescentiam, tum etiam ex Bilietto alterius Prælati quoad prætenfam tacitam ratiificationem, idèò omitterimus de hisce exceptionibus verba facere; Unum tamen præterire non possumus.

Idest assertum scandalum, quod oriri supponitur, si annullaretur Professio; Numquid enim exequi leges, & signanter Sacros. Conc. Trid. scandalum est? Numquid casus nullitatis Professionis sunt novi in hac Sac. Cong. & millies Professionis nullæ, & meticolosè retractatæ non fuerunt in Magnis Civitatibus Neapolis, Januæ, Mantuæ, & alibi intra, & extra Italiam? Nunquid post declaratas has nullitates, super venerunt aliæ Moniales dictarum Civitatum, & omnes consimiles Lites intentarunt? Certè quòd non; Igitur non adest illa materia scandali, quæ ex ad verito figuratur; Quòd autem nostra Puella ambulaverit per Scripturas in Causa Successionis per totam Urbem, tanquam Monialis professa, est pariter erroneum, quia hæc ambulatio factæ fuit à Monasterio, cujus intererat sustinere professionem, & ejus nomine ex persona nostræ Puellæ, non autem nomine proprio dictæ Informationes editæ, & distributæ fuerunt; Rursus, quòd casus iste sit novus in Urbe, & aperiri non debeat via Reclamantis, non facit ad rem; Quia viam reclamandi à multo tempore aperuerunt Sacri Canones, & Sacros. Conc. Trid. innocenter oppressis, & novitas casus in

Urbe, non mutat legem, nec retrahere debet ab administratione Justitiæ; Præsentia Summi Pontificis in Urbe potius debet impellere, ad canonizandam nullitatem, quia severius puniri debet, qui coram Principe, & in ejus faciem peccat, quam qui in absentiam, & ab Urbe, quæ est caput Orbis, dari debet exemplum cæteris Civitatibus, & singulis Genitoribus, & Conanguineis, nè in posterum innocentes Filias, & Neptes cogant ad Monacatum; Quid enim intentatum relinquitur in posterum Genitores, & Conanguinei, ad cogendas Filias, & Neptes, si viderint, quòd sustinentur professiones, tot minis, tot seductionibus, & artificibus extortæ?

Cæteris ex ad verso cumulatis, consulto omittimus respondere, vel quia fuerunt jam in antea actis propositionibus consultata, vel quia responsione non indigent, sequendo consilium Droxellii in *Gymnasio Patientiæ par. 1. cap. 5.* ibi: *Sermo omnes ejusmodi velle refellere, est se ipsum operosè lædere.*

S. X.

In eadem Causa.

**D**ilucidatis æquivocis, & Facto ad suam veritatem, & sinceritatem redactò, respondendum videtur pro nullitate professionis.

Siquidem principale fundamentum, super quo nititur contraria ratiocinatio, consistit in hoc erroneo supposito, quòd Marchio Pallavicinus suasionibus tantùm, non autem minis induxerit nostram Puellam ad suscipiendum habitum monasticum, eamque reliquerit in plena libertate eligendi Statum monacalem, vel temporalem, exhibito nobiliori tractamento in primo casu, ac vilibus Nuptiis in secundo, & sub hac libertate conatur declinare metum, & nullitatem professionis; Cùm autem veritas facti innegabilis stet in contrarium, idque constat ad evidentiam, tum ex testibus, ex parte nostra inductis tum, & clarioribus ex aliis ex parte, Monasterii productis, eo certius pro nullitate profefs. videtur respondendum.

Ut autem intentum assequamur, distinguere oportet duo tempora; Primum, quando Marchio non dum concius de aversione, & contraria voluntate nostræ Puellæ Statui religioso, misit, tam P. Crefcium, quam b. m. Ghezziium ad explorandam illius voluntatem; Tunc enim non controvertimus, quòd interrogata fuerit Puella; An eligere vellent Statum religiosum, vel potius sæcularem? & de hoc tempore loquuntur Monialis Bartoletta, ibi: *Perche d. Prelato venne per l'istesso fine più volte ad esplorarla.* Item P. Crefcius, ibi: *Mi disse l'istesso Marchese, che fosse andato a trovare detta Sig. Teresa Liuia per esplorar la sua volontà, se inclinava a farsi Monaca, o pure a prender marito*; Istudque primum colloquium habitum fuit de tempore, quo nostra Puella constituta erat in ætate 14. aut 15. annorum, & sic triennio, & ultra ante susceptionem habitus, sequamur in ætate 18. annorum cum dimidio, & refert P. Crefcius, ibi: *Mentre di quel tempo non poteua essere di 14. o 15. anni.* De hoc eodem primo modo loquitur Curietta, ibi: *Ed incominciorono dal bel principio, che detto Sig. Marchese me ne diede l'incombenza*; Igitur, si supradictæ Personæ adhibitiæ fuerunt ad explorandam voluntatem, signum manifestissimum, quòd Marchio non dum sciverat contrariam Filiaæ aversionem, & intempstivæ, ac inopportunæ tunc erant minæ, quæ postea, comperta repugnantia, fuerunt necessariæ.

Verumtamen etiam in hoc primo tempore, exploratione suæ voluntatis nostra Puella repugnantiam Statui religioso ostendit, & Matrimonium temporale elegit, ut refert P. Crefcius, ibi: *Che voleua Marito, e non voleua tante Monache attorno.* Eandem voluntatem, licet modestioribus verbis, patefecit b. m. Ghezzi, ut refert Monialis Bartoletta, ibi: *Vorrei continuare in questo stato, che sò adesso, e star sempre così.* Et magis inculcantibus, tam P. Crefcio, quam b. m. Ghezzi; Primo respondit: *Che voleua tempo a pensarci*; Et secundo, ibi: *Per dargli sodisfazione a mio Padre, Io mi farò Monaca, ma non che lomi facci volentieri, perchè la mia volontà è fatta di star secolara*, quod sonat in aperum diffensum, & calardè indicat contrariam voluntatem Statui religioso.

Agnita hujusmodi repugnantia à Marchione phrasim mutavit, & hoc est secundum tempus, quod venit necessario distinguendum à primo, nam non amplius proponere fecit electionem Status, & Matrimonium, licet vile, & ineguale, sed barbaro quodam modo, præviis gravissimis minis denegationis alimentorum, & interventionis status, denc.

delegato quocumque Matrimonio, eam præcisè coegit, & coarctavit etiam invitam ad suscipiendum habitum monasticum.

Ex nostris testibus, P. Crescius Sacerdos, ac de facto proprio deponens, circa secundum colloquium sic loquitur, ibi: *La seconda volta &c. Io andiedi a dirgli da parte del Signor Marchese sudetto, che questo voleva in ogni conto si facesse Monaca, altrimenti non gli aueria dati più alimenti, ne a Lei, ne alla Madre, & cum idem detuli retulisset Marchionis inclinationem nostræ Puellæ Matrimonio temporali, respondit Marchio, ibi: Si farà Monaca, o che Lei voglia, o che non voglia, Lei si farà Monaca.*

Hoc ipsum determinatum, & inflexibile propositum Marchionis confirmant Antonius de Galparis, ejus Magister Domus, formiter examinatus, Eliäbertha Bacchina pariter formiter examinata, Rita Conconi Nutrix, Joseph de Marchis, formiter examinatus, Procaccinus celebris Pictor, ibi: *È sopra questo particolare mostraua il detto Signor Marchese una premura così grande, che si espresse più volte, tanto con me, quanto con altri, esagerando, che la voleva Monaca, ancorche Lei non volesse, e contro la sua volontà: Et clarè etiam Constantia Curietta Mater, cujus depositio magnam fidem meretur; Ista enim quadam vice cum insinuaret Marchioni, ut pro salute animæ nostræ Puellæ eam nubere etiam extra Urbem alicui Viro privato, adeo Marchio abhorrebat nuptias temporales ejus Filix, ut manibus elatis irruerit in dictam Constantiam, quasi, eam vellet jugulare, ibi: *Il che sento detto Sig. Marchese, con voce alterata, ed in colera si auanzo verso di me con le mani alzate, per mettermele alla gola, e mi disse, che questo era quello, che non voleva, perche non voleva, che un Genero, stando Lui al capezzale, l'avesse da far fare il Testamento a modo suo, e per questo voleva, che onninamente detta Figliola si monacasse, e così auena da essere.**

Magis evidenter excludunt libertatem eligendi Matrimonium temporale, etiam vile, & inæquale, testes inducti, & producti in Tribunali Cameræ ante motam præsentem litem à Monasterio; Ex ipsis enim resultat, quod cum altera vice dicta Curietta supplicasset Marchioni pro aliquo subsidio (notetur istud verbum *subsidium*, quod indicat Matrimonium inæquale, & ordinarium) pro collocanda in Matrimonium nostræ Puella, Marchio etiam istud tenue subsidium, & Matrimonium inæquale prohibuit, & denegavit, expresse se protestando, quòd si illa habitum monasticum suscipiebat, impensurus erat omnia necessaria, quatenus verò nubere in sæculo, nec unum quadantem subministrare intendebat, nec agnoscere eam volebat in Filiam, ibi: *La maritasse pure a suo piacere con chi Ella auesse voluto, che lui non ci voleva entrare, non spenderci un quadrimo, e che se era sua Figlia, ci auesse pensato Lei &c. se è tua Figlia pensaci tu, che io non ci ho, che fare, ne la conosco per niente, quibus testibus, utpote inductis, & productis ab ipso Monasterio, contra ipsum plena fides præstanda venit ex allegatis supra.*

De hac ipsa coactione, & ademptione libertatis nubendi in Sæculo, altissimas querelas emisit nostræ Puella cum Moniali Bolognina, ejus confidentissima, quæ veritatem propagavit, non ad investigationem nostræ Puellæ, sed metu excommunicationis, sibi præsentatæ ad Instantiam Monasterii. Ista enim sequentibus verbis, quæ insubsistentiam contrarii assumpti ad euentiam ostendunt, revelavit, ibi: *In detto tempo prese molta confidenza con me, di modo, che continuamente la trattauo, e discorro con Lei, e mi diceua, ed esageraua la sua disgrazia di essere necessitata a farsi Monaca contro la sua volontà, dicendomi spesso volte, che Lei non auena vocazione di esser Monaca, e che se il Sig. Marchese, l'auessè lasciata in sua libertà, non si farebbe mai fatta Monaca, ma si farebbe maritata, se il Sig. Marchese gli l'auessè peruenno. Id ipsum metu excommunicationis confirmavit Ph. de M. Vir nobilis, omnique propitæ exceptione major, ibi: *Et in detto tempo più, e più volte disse tanto a me, quanto &c. oggi Suor Maria Leonara Bolognini (notetur illa mirabilis confiantia, & uniformitas relictum) Monaca Professa in Santa Margarita, còe Lei, cioè detta Sig. Teresa Liuta, non auena auuta, ne auena vocazione di esser Monaca, e che non ofante per compiacere, & aderire al Sig. Marchese Pallauicini suo Padre era necessitata a prender l'abito da Religiosa, e farsi Monaca, dicendomi, e mostrandomi, che se detto Sig. Marchese l'auessè lasciata in libertà, Lei non si faria fatta Monaca, & paulò post, ibi: *È sù la considerazione di esser necessitata a farsi Monaca, sospiraua, e piangua.***

Quamobrem fit tot testes, ex parte nostræ inducti, ac ferè omnes formiter examinati, de coactione, & necessitate af-

fumendi habitum religiosum ex parte Marchionis testantur de tempore proximo vestitionis; Rursus si etiam testes inducti, & producti, ac procurati metu excommunicationis à Monasterio de hac coactione, & ademptione libertatis nubendi in Sæculo ex ore proprio nostræ Puellæ deposuerunt de tempore etiam contemporaneo vestitionis, percipi sanè non potest, quomodo tot inutilibus verbositatibus, contra euentiam facti, & contra tot testes suaderi poterit, quòd nostræ Puella relicta fuerit in libertate, vel monacandi, vel nubendi in Sæculo, ut patet reflectenti.

Præterea asserta libertas oblata, ut prætidetur, à Marchione, antequam certior fieret de constanti voluntate in contrarium nostræ Puellæ, directæ non erat ad eum finem, ut ipsa eligeret Statum, quem mallet, sed tendebat præcisè ad illam coarctandam, & cogendam ad suscipiendum habitum monasticum; Quippè proponebat Matrimonium, non simpliciter cum aliquo Artifice, seu cum aliqua Persona privata, neque simul exhibebat dotem correspondentem, in quibus terminis locus esset quæstioni, an hujusmodi Matrimonium esset æquale, necne Statui Personæ, sed illud proponebat cum Personis, vel Infamibus, prout deponit Bartholomæus Gargarius, ibi: *Anzi, che diceua, che l'aueria maritata ad un Macellaro; Vel vilibus, & infimæ conditionis, prout refert, ibi: *Che l'auerrebbe maritata ad un Seruitore, & concordat Curietta: ibi: *Altrimenti l'auerrebbe maritata vilmente, ed alla più vil Persona, che auesse trovato. Idque Marchio peragebat, non ut poneret in libertate electionem Status, sed ut nostræ Puella hac ignominia perterita, habitum Religiosum susciperet, ut ipsemet declarauit cum dicto Gargario, ibi: *Anzi, che diceua, che l'aueria maritata ad un Macellaro per maggiormente auuilirla, & consequenter impossibile probus est, quòd ex hujusmodi Matrimonio loco pæne, & ob infobentiam proposito, & ignominiam personalem secumferente, argui possit libertas eligendi Statum, quæ ad effectum excludendi metum, est necessaria de tempore præcisio vestitionis, neque sufficit, quòd præcefferit, ut probat Rot. decis. 870. num. 19. & 20. coram Emerix jun. ibi: *Denique nihil faciat quedam Epistola, à Jacobo Patre scripta, in qua videtur relinquere Filium in libertate eligendi statum, quem mallet, quia non constat, quòd innotuerit Petro Dionysio &c. Et in omnem casum non percutit præcisum tempus ordinationis, prout requiritur, ad hoc, ut de eo tempore dici nequeat illatus metus.*****

Huic etiam matrimonio vili, & inæquale iungebat etiam Marchio minas gravissimas, videlicet expulsiōnem à proprio conspectu, ut ex ore bon. mem. Ghezzi refert Bartholetta, ibi: *Che all'ora vi darà un Falegname, o altra Persona triuale, e che l'auerrebbe mandata a Genoua, & magis graves refert Gargarius, ibi: *Che se non si faceva Monaca, l'aueria abbandonata in tutto; e per tutto, e ridotta la più miserabile, ed infelice Donna, che vi uidesse; Anzi che l'aueria maritata ad un Macellaro per maggiormente auuilirla, & concordat etiam Constantia Curietta, quæ non refert dumtaxat Marchionem minatum fuisse, que l'auerrebbe maritata vilmente, sed ulterius sequentes minas superaddidit: *Essere ormai vicino al termine di risolvere a farsi Monaca, perche Lui così la voleva, altrimenti l'auerrebbe maritata vilmente, ed alla più vil Persona, che auesse trovato, e che saremmo state miserabili tutte due, ed usate altre stravaganze non credute, & quæ solæ sufficienti ad incutiendum iustum metum, ut de minis de expellendo Filium à Domo, & conspectu Paterno, testatur Galeotr. contr. 14. lib. 2. num. 22. ibi: *De expulsiōne à Domo magnam, grauemque esse injuriam, quæ non nisi Filio inobedienti fit, qui maximum facinus aduersus Patrem commiserit, exheredatione dignum, & de aliis minis denegationis Agnitionis in Filiam, quæ perneccesse continentur in illo statu miserabili comminato, proba vimus supra.****

Ex his igitur duo necessariis sequuntur favore nostræ Puellæ; Primum, quòd asserta libertas eligendi nuptias temporales à principio oblata, est aded circumstantiata, & minis gravibus commixta, ut etiam ex illa metus gravis resulter; Et secundum, quòd, habita notitia reluctantiæ nostræ Puellæ à Marchione, hanc etiam gravantissimam libertatem ei præpediuit, cam præcisè cogendo ad Monacatum, interdico quocumque connubio, ut supra probauimus, tam ex nostris, quam ex contrariis testibus, & consequenter prætentum motivum concessi libertatis eligendi statum, corruit penitus in factum.

Exclusa igitur præsentia libertate, minoris ponderis est obiectum, quòd Marchio usus fuerit moderatis suasionibus, non

autem minis ad inducendam nostram Puellam, ad suscipiendum habitum monasticum, quæ Parentibus permittæ supplicantur, etiam fuisse importunæ, & sepius repetitæ. Ultra quod enim obiectum non regit in factu, prout inferius demonstrabimus, & ultra quod communior DD. opinio stat in contrarium, quod scilicet importunæ suasiones vim coactionis habent, præsertim quando agitur inter Patrem, Virum severum, & austerum, cui debita est reverentia, & teneam Puellam, in minori ætate constitutam, ut probant Doctores allegati supra: Adhuc ipsimet Doctores contrariam opinionem sectantes, admittunt, quod quando suasiones sunt dolosæ, tunc præcisivæ etiam ad minis, inferunt metum gravem, ut benè distinguit, & probat *Barbos. Vol. det. 127. numer. 4. & pluribus seqq.* ubi interpretando *Text. in leg. 1. §. Perjudicare ff. de Serv. corrupt.* ait ibi: *Idipsum intelligendo de persuasione dolosa, non verò de illa, quæ subit vices optimi consilii &c. Unde quod dicitur, preces, & importunas persuasiones vim, & metum inducere, intelligitur de dolosis, juxta doctrinam Dyni.*

In hypothesi autem nostræ assertæ suasionis non potuerunt esse, nec excogitari magis dolosæ, & seductivæ innocentissimæ Puellæ; Nam, ut extorqueret consensum monachationi, Marchio eidem offerebat in Statu monacali tractamentum nobile ad instar Principissæ; Quodque primam figuram fecisset in Monasterio, ut de facto proprio testatur Gasparis, Pater Crescius, de Marchis, ibi: *Egli direte, che se Lei si farà Monaca la farà esser la prima del Monastero, e la farà trattare da Principessa,* & concordat etiam N. ibi: *Il Sig. Marchese sudet, voleva si facesse Monaca, e facendosì sarebbe stata una gran Signora.*

Extorto sub hisce falsis, & dolosis promissionibus consensu Statui religioso, noluit postea adimplere promissa, nam non solum coegit nostram Puellam renunciare omnibus bonis, ac supplemento alimentorum, & non solum tractamentum da Principessa, & da gran Signora non habet, sed requisitus ab Abbatissa Monasterii pro constitutione alicujus etiam rennis Livelli, noluit id constituere, ut refert moderna Abbatissa, & confirmat moderna Vicaria; Idque fecit, ut præcisè eam compelleret, & coarctaret, etiam invitam, ad suscipiendum habitum, ut testatur Capit. C. quæ seductio, aut deceptio, non potest esse major, & æque annullat professionem, ac metus literaliter disponit *Concilium Tridentinum sessio. 24. de Reformation. cap. 5.* ibi: *Nec potest ipsa, vel alia professionem emittat, antequam exploraverit Episc. &c. Virginis voluntatem diligenter, an coacta, an seducta sit;* Sicuti enim metuentis, ita & seductæ, nullus est consensus, aut voluntas, & qui dolo capitur errat, & voluntati vim infert, qui fraude persuadet, ut egregiè observat *Brouer. de Jur. Connub. lib. 1. de Sponsal. dol. contract. c. 19. n. 1. & 2. & Hermosil. ad ll. paritatum glof. 3. l. 56. tit. 5. p. 5. nu. 24.* & egregiè *Cicerolibr. 1. de Offic. legatus à Pignatell. consult. 99. n. 4. in fn. tom. 1. juxta Romanam impressionem*, ibi: *Cum autem duobus modis, id est aut vi, aut fraude fiat iniuria: fraus, quasi Vulpecula: vis Leonis videtur, utrumque, alienissimum ab homine, sed fraus odio digna major, cum aliis in tom. 3. par. 1. discept. 1. §. 22. n. 14.*

Hæc diximus cum supposito, quod Marchio simplicibus suasionibus usus fuerit, ut convinceretur Monasterium quoad probationem metus, etiam cum sensu suorum Defensorum; Verùm hujusmodi obiectum nullam habet substantiam in factu; Quia Marchio Pallavicinus non adhibuit suasiones, & preces, sed minas gravissimas, tam circa denegationem alimentorum in futurum, quam circa interversionem Status Personæ nostræ Puellæ; Itaque minæ, quæ regulariter probantur conjecturis, aut præsumptionibus, in casu præsentis ad evidentiam verificantur de auditu ab ore Marchionis, metum inferentis à quatuordecim testibus, distinctim enunciatis supra, ab ore nostræ Puellæ, metum passæ, & tempore non suspecto, seu ante introductionem præsentis litis, à duodecim testibus, pariter indicatis supra, & de facto proprio, à quatuor testibus, qui illas incusserunt, qui omnes in hac materia constituunt superlativam probationem, quia propter difficultatem probationis ad justificandas minas, quæ secretò inferri solent, sufficeret unicus tantum testis de visu, & alii de auditu, seu junctis adminiculis, ex deductis supra.

Hinc prorsus insubsistentes sunt repetitæ exceptiones, quæ allegantur contra Patrem Crescium, & Josephum de Marchis, nam in primis omnes respiciunt accidentalia, non autem substantialia Causæ, & ideo fidem eisdem non minuunt, sed augent, ut probavimus supra; Kursus quod Pater Crescius in primo examine factu, in Tribunali Cameræ in Cau-

sa Successionis narraverit, primum tantum accessum ad Monaster., ad effectum explorandi voluntatem nostræ Puellæ, & de secundo nullum verbum fecerit, quinimo supposuerit tantum dumtaxat scire, quantum deposuit, Et deinde in hoc secundo examine, secundum accessum, & minas etiam Paternæ nostræ Puellæ retulisse fateatur, hoc non detrahit fidei ejusdem testis, quia unum examen nil habet commune cum altero, & una Causa est totaliter diversa ab altera, & in tantum in primo examine in Causa Successionis non retulit minas paternas, in quantum super eis non fuit interrogatus, ac nulli ex Colligantibus tunc expediebat super talibus minis, vel Articulis, vel Interrogatoriis dare, & ideo novum, & forsitan inaudirum esset, quod testis, qui semel se examini exposuit in una Causa, & super ea, ac super Interrogatoriis, tunc sibi datis, falsus fuit, aliud non scire, non post se postea in alia diversa Causa, quociens præcisè, & specialiter fuit interrogatus, diversas etiam, & majores circumstantias referre, ut in durioribus terminis probat *Rot. decf. 147. num. 14. par. 1. rec. & dec. 43. num. 15. post Card. de Albi. de Inconf. in jud.*

Minoris ponderis est exceptio, desumpta ab Epistola dicti P. Crescii damnabili artificio intercepta, quem operandi modum nunquam satis exprobari posse, ait *Cicero Philip. 2. relatus à Gonzal. in cap. Cum olim 33. lit. D de Officio, & potestate Judicis delegati, & sequutus à Reynald. rer. Crimin. tom. 2. cap. 18. §. 22. n. 5.* humanitatis omnis expertem vocans eum, quæ Epistolæ familiares interciperi procurat, & publicas facit, in qua Epistola dictus testis fateatur, non potuisse subscribere minutam fidei, ex parte nostræ sibi transmissæ, *senza aggravio della sua Coscienza;* Quia id eventum, non quia circumstantiam minarum, nostræ Puellæ incussarum, ignoraret, sed quia in ead. Minuta supponebatur, quod de anno 1710. testis morabatur in Urbe domi Marchionis, quæ circumstantia non subsistebat in factu, & ideo jure, meritò; noluit testis illam subscribere, ut declarat in ead. Epistola, & clarioris in ejus formali examine, quæ scrupulositas debet augere, non autem minere fidem huic testi, ut probavimus sup.

Ejusdem sententia sunt exceptiones, quæ allegantur contra Josephum de Marchis Cubicularium Marchionis, quia nulla ex eis, aut subsistit in factu, aut relevat in jure, omnesq; 24 confutavimus supra.

Ceterum minæ non fuerunt nostræ Puellæ relatæ à supra dictis duobus testibus tantum, sed ab Antonio de Gasparis, Curietta, & à Rita Conconi Nutrice, & à Carolo Curietto. Quamobrem cum certò constet, à Marchione præfatas 25 minas fuisse factas contra nostram Puellam, ut probavimus supra, & viceversa ad ejus noticiam pervenisse, nisi Spiritum propheticum eidem Moniali tribuamus, necesse est supponi debet, quod aliquis fuerit, qui illas incusserit, & retulerit, & consequenter verificatis dictis præfatorum testium ab hisce extremis ex parte Patris, & ex parte Filiz, vanitas est criticare corticem verborum, & lacerare famam etiam testis defuncti, & Religiosi, cujus dicta in eo, quod concernit minas, à tot antecedentibus, & subsequentibus comprobantur, ut patet Rescriptis.

Confutatis igitur duobus principalioribus obiectis, quod nostræ Puella relicta non fuerit in libertate eligendi Statum, quodque Marchio ad eadem incurtiendum metum usus non fuerit moderatis suasionibus, sed minis gravissimis, faciliiori medio ostendimus, quod infelix Puella nunquam acquievit, & omni tempore inspecto semper reclamavit, & conquesta fuit de metu, nisi incesso, & contraria ejus voluntate monacationi.

Circa primum tempus Quinquennii in statu Educandæ, usque ad diem Vestitionis, illud non excludit minas, sed potius illas includit, & verificatur ulterius continuæ reclamationes, tam in Monasterio, quam alibi.

Quoad minas, satis dictum supra; Superest tantum referre reclamationes nostræ Puellæ: Ista enim dum erat Educanda in Monasterio, cuiusque Personæ voluntatem, & minas paternas referentis, coactam suam voluntatem manifestavit, ut refert P. Crescius, ibi: *Già che per Me non visarà nessuno, che mi ajuti, bisognarà, che io facci a suo modo, contro però la mia volontà, de Gasparis, ibi: Li risponde va, che già che il voler del Padre era tale, per non poter fare altrimenti, che si faria fatta Monaca, benchè la sua volontà non fosse tale;* Curietta, ibi: *E Lei mi risponde va, che bisognava farlo, già che Lui voleva così, perché non aveva un Padre, ma un Tiranno, mentre gli voleva far fare una cosa contro la sua volontà;* Rita Conconi Nutrix, ibi: *Si mettea a piangere, e sospirando diceva, ei vuol pazienza, io non ho nessuno per me, sono abbandonata da tutti* ( quæ lacrymas à facis extractæ-

traherent) bisognerà, che facti a suo modo, ma però contro la mia volontà; & concordat de Marchis, ibi: *Sriede per un poco pensando, e poi alzò la testa piangendo, e sospirando, mi disse, che già che il destino, e la disgrazia sua portava così, che facesse il Signor Marchese ciò, che li pareva, e che si facesse una Monaca, ma però contro la sua volontà:* Concordat etiam Monialis Bartoletta, ibi: *Ben è vero, che la volontà sua non era tale, e così continuamente me lo diceva, e dimostrava il dispiacere, e l'averione, che auca di farsi Monaca, ed in tanto condèscese a dir di sì, in quanto, che temeva del Signor Marchese suo Padre, che la minacciava di voler essere obbedito.*

29 Eadem, & majores reclamationes fecit postquam exivit è Monasterio, & tempore magis proximo visitationi; Ibi enim continuò declamavit, & conquesta fuit de coactione, & necessitate assumendi habitum monasticum contra propriam voluntatem, ut revelavit ad instantiam Monasterii Monialis Bolognini quæ erat confidentissima nostræ Puellæ, & deposuit etiam Ph. Verorani exceptione major, & prius etiam testatus fuerat A. D. formiter examinatus, Quinimò pluries de hoc ejus Infortunio lacrymas multas effudit, & signanter pridie ante visitationem, ut testatur I. ac dicta Bolognini, & de Marchis, & testantur etiam Vicini, nempe Phycicus de Bernardinis, & quòd calamus horret, dum scribit, contra ipsam Deum pugnare ausa fuit, nimis improvidè Divinam providentiam increpando, quare si Monialis fieri debebat, talem vocationem non dederat, ibi: *Contra sua con il Sig. Iddio, e che se il Sig. Iddio la voleva Monaca, dovea ancora dargli la vocazione.*

30 Quia verò contrarii Scribentes non potuerunt dissimulare lacrymas effusas à nostrâ Puella pridie ante visitationem, supponere canantur, quòd illæ tribuendæ sint, vel consuetæ volubilitati Mulieris, vel naturalis motui animi occasione mutationis Status.

Verum hoc etiam suppositum non regit in factò, quia ipsamet Puella utque tunc declaravit, quòd lacrymabatur ob coactionem, & ob inevitabilem necessitatem assumendi habitum monasticum contra propriam voluntatem, super quo erat penitus inconsolabilis, ut testatur de Marchis, ibi: *E sù la considerazione di esser necessitata a farsi Monaca, sospirava, e piangeva:* Igitur non ex volubilitate Mulieris, neque ex naturalis animi motu; Et paulò post, ibi: *Diede in un pianto dirattissimo, ed era quasi inconsolabile, & concordat Monialis Bolognina, & clarissus A. D. ibi: Gli disse, se per qual causa ella piangesse, allora rispose, che considerava, che il giorno seguente, dover racchiuderli dentro il Monastero con tanta sua averione; Et ecce motivum lacrymarum, ma che sperava di douer dar soddisfazione a tutti, con lasciarsi la vita;* Unde si has circumstantias innegabiles non omisissent, utique contra evidentiam facti, nec potuissent lacrymas tribuere præsentis Matris, aut motui naturali; Minusque asseverare potuissent, quòd hoc primo tempore nostrâ Puella post præstitum consensum semper acquieverit.

31 Circa secundum tempus anni Novitiatus illud non probat, sed excludit liberum, & voluntarium consensum nostræ Puellæ ad Monacatum; In ipsa enim die visitationis publicæ vox, & fama inolevit in Ecclesia Monasterii, & in illius Vicinia, quòd nostrâ Puella cogebatur habitum suscipere contra propriam voluntatem, & Populus ipse commiserando infelici ejus conditioni, & exprobando Victimam, quæ non ad Thalamum Sponsi, sed ad patibulum trahebatur, murmurabat, ibi: *Poveretta, è condotta al Macello, ut deposuit nobilis Matrona M. M. A. sub hac depositione defuncta, ac ejus Cubicularia. In ipsamet die, vix expleta functione visitationis, lacrymæ non defuerunt, ut testatur I. neque istæ lacrymæ referri possunt ad mutationem Status, sed ad causam merus præexistentis, & coactæ voluntatis, ut probavimus supra.*